8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

Período: 23 a 26/10/2017
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 512 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Jeferson Arnaldo Medeiros Souza
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 23 a 26/10/2017
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 513 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Naiana Dias Gurjão Santos
Cargo: Diretora de Políticas Sociais
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 23 a 26/10/2017
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 514 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo: Coordenadora
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 23 a 26/10/2017
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 236943

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N°003/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2016/137986
OBJETO: O objeto do presente Acordo consiste no estabelecimento
de regras básicas que disciplinam a conjunção de esforços
técnicos e administrativos para o desenvolvimento de ações,
atividades ou políticas públicas voltadas à infância, adolescência
e juventude, que sejam executadas em espaço físico da SEEL-
ESTÁDIO OLÍMPICO EDGAR PROENÇA e que estejam em acordo
com a Lei Estadual nº. 8.097 de 01 de Janeiro de 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 116 e demais
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 29/05/2017 à 28/05/2020.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, m 3, s/n, Mangueirão,
belém-PA, CEP nº66.640-000.
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente - Fundação PROPAZ

Protocolo: 236840

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 735/2017-GS/SEAD
DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/384116, de 05.09.2017;

R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora AÇUSSENA POTIRA DA SILVA
CANTANHEDE, Id. Funcional nº. 5361591/ 3, ocupante do cargo
de Secretario de Gabinete, para responder como Assessor–
SEAD, durante o impedimento da titular  JANETE DE SOUZA
FERNANDES, Id. Funcional nº. 51855470/5, no período de
04/09/2017 a 03/10/2017.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE OUTUBRO
DE 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 236863

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE
POLÍCIA CIVIL – DPC

CONCURSO PÚBLICO C – 202
EDITAL Nº 56/2017 – SEAD/PCPA, 11 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA,
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado
Geral, no uso de suas atribuições legais, tornam público o
resultado fi nal dos candidatos considerados RECOMENDADOS na
Investigação Criminal e Social, em cumprimento à determinação
judicial, conforme abaixo:
DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS
RECOMENDADOS NA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL:

Inscrição Candidato
642.485-6 DIEGO CASTILLO
642.489-9 MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO
649.973-2 TATYANA GONZAGA LAFETÁ

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de outubro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 236994

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo Nº2017/374049
Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo Contratual.
Data da Assinatura: 03/10/2017
Vigência:  03/10/2017 a 03/10/2018
Contrato: 184
Exercício: 2016
CNPJ: 11.056.054/0001-95
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039–0261
Contratada: EMPRESA SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA-ME
Endereço: TV. São Sebastião nº. 920 – casa 01, bairro
Sacramenta CEP: 66.123-620, Fone: (91) 3244-9186, Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 236537

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 222 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ - IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 112/2013, DE 11/04/2013
PUBLICADA NO DOE Nº 32.376 DE 15/04/2013.

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 055/2017, de
03/10/2017.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Ana Rosa Silva de Magalhães do Espírito
Santo, matrícula nº 57225991/3, ocupante do cargo de Gerente,
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação para responder
pela Diretoria de Previdência - (DAS.5), durante o impedimento
da titular, no período de 01/11/2017 a 30/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 236515

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 224 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ - IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
PELA PORTARIA Nº 112/2013, DE 11/04/2013, PUBLICADO NO
DOE Nº 32.376, DE 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/337932, de
08/08/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato,
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Kelly Negrão Lima
Id. funcional nº 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na Gerência de Adminstração e Serviços,
para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 24/2017,
fi rmado com a empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA-ME, CNPJ nº 11.056.054/0001-56, que têm como objeto
a contratação de serviços de limpeza e conservação, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id.
funcional nº  54193934/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 236533

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 225/2017, DE 10/10/2017.
Onde se Lê: 28 de setembro de 2017
Leia-se: 10 de outubro de 2017
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.477, de 11/10/2017)

Protocolo: 236854

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo de Publicação: 228509
RELAÇÃO DOS NOMES DOS SERVIDORES NOTA 10, publicada no
DOE nº. 33462 de 20/09/2017, pág. 09.
ONDE SE LÊ:

Nº  NOME DO
ORGÃO NOME DO SERVIDOR NOTA 10 DO ORGÃO MUNICIPIO

1.  ADEPARÁ EDSON XAVIER NEVES ANANINDEUA
1.  AGE JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA SOUZA BELÉM
1.  ARCON RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA BELÉM
1.  BANPARÁ EDILENA BATISTA TORRES LEAL OBDOS
1.  CASA CIVIL MARIANA DE JESUS GONÇALVES MONTEIRO BELÉM
1.  CBMPA 2º SGT BM PAULO SÉRGIO PALMEIRA DA COSTA BELÉM
1.  CEASA/PA RENATO LEONEL DE ARAGÃO JUNIOR BELÉM
1.  CMG 3º SGT PM MARCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO ANANINDEUA
1.  COHAB/PA MARILDA DE SOUSA DURÃES BELÉM
1.  COSANPA ROSIVALDO CONCEIÇÃO DE ARAÚJO MARITUBA
1.  CPC VALDEMIR OLIVEIRA LEITE BELÉM
1.  DETRAN/PA JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA BELÉM
1.  DPE IVANETI DE SOUZA GOMES ANANINDEUA
1.  EGPA JEFFERSON VIEIRA SIADE ANANINDEUA